
東社協福第 652 号 
令和４年１０月 4日 

関係各位 

社会福祉法人 東京都社会福祉協議会 

婦人保護部会 部会長  熊谷 真弓 
 

東京都社会福祉協議会 婦人保護部会 

女性支援新法施行に向けて 

～都内婦人保護事業３本柱意見交換会 part2～ 
 

 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 日頃より東社協婦人保護部会の事業運営にご協力いただき有難うございます。 

 さて、今年 5 月、念願でありました女性支援新法「困難な問題を抱える女性への支援に関する法律」

が議員立法で成立しました。売春防止法を根拠法としてきた婦人保護事業は、新しく生まれ変わります。

新法の施行は 2024年 4月 1日。国による基本方針、都道府県の基本計画策定など、施行までの 1年

半はとても大事な時期となります。昨年度令和 3年 11月 16日、婦人保護部会として「新法制定に向

けてこれからの女性支援を考える～都内婦人保護事業 3本柱意見交換会」を開催。その反響を受け、さ

らに令和 4年 2月 28日に「婦人保護施設の実践紹介と事例共有会」を開催しました。 

  このような流れを踏まえて、今年度は新法施行に向けて“都内婦人保護事業３本柱意見交換会 part2”

を下記のとおり開催します。新法に魂を入れ、女性の人権を守る砦として女性支援関係機関がさらに連

携し、共に模索していくためのステップアップの機会となればと考えております。コロナ禍ではありま

すが、広い会場を用意しましたので、対面を基本とし、かつオンラインでもご参加いただける方法をと

ります。 

是非とも多くの相談員の皆様にご参加いただき、活発な論議をしていただきたいと期待しております。 

つきましては、職員の出席方につきまして、特段のご配慮をいただきたくお願い申し上げます。 

記 

１ 日 時   令和 4年 11月 15日（火）１４時～１６時 
 

２ 会 場 ① 救世軍山室軍平記念ホール（千代田区神保町） 

② オンライン参加も可能（YouTube限定配信を予定） 

＊当日の配信 URＬ等は開催日数日前にメールにてご案内いたします。 

＊配信の視聴のためにアカウントを作成する必要はありません。 

＊当日のご質問等はチャット機能にて受付けます。チャット機能の使用には、

YouTubeアカウントを作成いただく必要があります。 

 なるべく、事前にご質問をお寄せくださいますよう、お願いいたします。 
 

３ 内 容 ① 新法の意義と施行に向けての課題 

② 都内 3本柱各立場からの意見・提言 

（婦人相談員区市各 1～2名・女性相談センター1～2名・婦人保護施設各 1～2名） 

③ 意見交換 
 

４ 備 考  ① 11/7（月）までに別紙 URL又は東社協婦人保護部会の特設ページより 

ログインし、お申込みください。インターネットからのお申込みが難しい場合は、 

別紙にご記入いただき、以下連絡先まで FAXまたはメールにてお申込みください。 

② 会場の準備等ございますので、希望の参加方法を必ず記入してください。 

③ 当日の論議の参考としますので、出欠席に関わらず、別紙の事前アンケートに 

ご協力いただきたくよろしくお願いいたします。 
 

５ 事務連絡先  東京都社会福祉協議会 福祉部 児童･障害担当（定方） 

   TEL 03（3268）7174 ／FAX 03（3268）0635 

         E-Mail  sadakata@tcsw.tvac.or.jp 
 

mailto:sadakata@tcsw.tvac.or.jp


 

参加申込期限 11月 7日（月） 

申込方法：インターネット申込（難しい場合は申込書記入後次の連絡先にお送りください。） 

FAX：０３（３２６８）０６３５ または Mail：sadakata@tcsw.tvac.or.jp 

【インターネットからお申込み方法】 

１）以下 URLをブラウザのアドレス部分に入力または QRコードよみとり 

▼回答フォーム URL 

https://forms.gle/ZRe35qSyzYEeABC4A 

※アンケートの回答のみもこちらの URLより受付けております。 

       その場合、最初に「不参加」を選択してください。 

 

２）Yahoo!や Googleで  🔍 東社協 婦人保護部会  で検索 

「都内婦人保護事業３本柱 意見交換会～part2～」のバナーよりお申込みください 

申込サイトログイン情報 ➡ ユーザー名 ： Fujin1115 （1115は数字） 

                         パスワード  ： 1115apply (1115は数字) 

 

都内婦人保護事業３本柱意見交換会 参加申込用紙 

(インターネット申込が難しい場合) 

令和 4年１１月１5日（火） １４：００～１６：００ 

※ご参加が難しい場合でも、別紙アンケートにはご協力いただきたく、どうぞよろしくお願いします。 

＊ 複数名参加をご希望の場合は、希望者人数分ご記入をお願いいたします。 

  （3名以上いらっしゃる場合は、備考欄をご活用ください。） 

＊ 当日は、活発な論議をしていただきたく、対面を基本とした開催を予定しております。 

＊ オンライン参加をご希望の方には当日の配信 URL・資料はメールにて別途ご案内させていただきま

すので、メールアドレスをご記入ください。 

＊ 会場参加をご希望の方には、当日会場にて資料をお渡しいたします。 

所 属  

連絡先 TEL   （    ） FAX    （     ） 

参加者① 

氏 名  職 名  

参加方法 
会場 ・ オンライン 

ご希望の参加方法に〇をつけてください 
Mail @ 

参加者② 

氏 名  職 名  

参加方法 
会場 ・ オンライン 

ご希望の参加方法に〇をつけてください 
Mail @ 

参加者③ 

氏 名  職 名  

参加方法 
会場 ・ オンライン 

ご希望の参加方法に〇をつけてください 
Mail @ 

備考欄（ご質問や何かございましたらご記入ください） 

https://forms.gle/ZRe35qSyzYEeABC4A


 

回答期限 11月 7日（月） 

FAX：０３（３２６８）０６３５ または Mail：sadakata@tcsw.tvac.or.jp 

※ご参加が難しい場合でも、事前アンケートにはご協力いただきたく、どうぞよろしくお願いします。 

 
 

東京都社会福祉協議会 婦人保護部会 

女性支援新法施行に向けて 

～都内婦人保護事業３本柱意見交換会 part2～ 

事前アンケート 

所 属  

現職経験年数  
現職以前の 

女性支援経験年数 
 

１ 女性支援新法施行に向けて必要な取組み・機会等と考える項目に〇【複数回答】 

ア 新法に関する研修機会        イ 新法に関する情報の提供        ウ 都内 3本柱連携会議 
 

エ 全国的な 3本柱連携会議     オ 民間支援団体との連携会議      カ 児童相談所との連携 
 

キ 女性と子どもの支援に関わる関係機関との交流等 
 

ク その他（具体的に：                                     ） 

Ⅱ 新法施行に向けて現状改革をしていきたい内容【自由記述】 

 

Ⅲ 婦人保護事業 3本柱の今後について考えること（役割、連携など）【自由記述】 

 

Ⅳ 今後の婦人保護部会活動への要望・その他【自由記述】 

 

ご協力ありがとうございました。 

よろしければ、要望等お返事も差し上げたく、氏名、連絡先をお願いします。 

氏  名  

連絡先 TEL  Mail ＠ 
 


